
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00921577--UNC-ME#FO-conf-workshop-3M

 
VISTO:

El EX-2024-00921577--UNC-ME#FO, mediante el cual el Secretario de Posgrado de la
Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba solicita se autorice la
realización de la conferencia y el workshop sobre materiales de última generación; y

CONSIDERANDO:

Que la temática abordada en las mencionadas actividades ofrece los últimos avances
en Materiales Dentales;

Que participarán como dictantes invitados la Cirujano Od. Cecilia A. Jacob Gutiérrez y
el Od. Bruno Riggio;  

Que no hay objeciones que formular.

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización de la “Conferencia: Sellantes. Un
abordaje preventivo vigente y eficiente” y del “Workshop: Materiales
dentales, tecnologías de última generación”, programados para el día 04 de
diciembre del presente año, cuyos programas y detalles se incorporan como anexo y
forman parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese, y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A
CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.





 


 


 


“Workshop: Materiales dentales, tecnologías de última generación.” 


 
Dictante Invitado: 


 
Od. Bruno Riggio.  


 
Odontólogo. Universidad Nacional de Tucumán (UNT). Especialista en Salud Pública. Diplomatura Universitaria en 
Implantología y Rehabilitación Oral. Dictante de cursos en la Argentina y el exterior. Dictante de workshops y Key Líder 
Opinión para la empresa 3MEspe. Dictante de cursos posgrado de los Círculos de Odontólogos de Santiago del Estero, 
Jujuy y  La Rioja. Miembro de la Sociedad Prostodontica Argentina. 


 
Organiza: Secretaría de Posgrado de la Facultad de Odontología de la UNC. 
 
Temario: Uso integral y manipulación de materiales dentales en la odontología actual. Cualidades y 
beneficios de los materiales de Solventum (3M). Optimizar su uso en las distintas situaciones clínicas. 
Estandarizar protocolos en la manipulación de estos materiales. 
 
Modalidad: Actividad Teórica-práctica. Workshop. Actualización en las disciplinas de Materiales 
Dentales, Operatoria, Prótesis. 
 
Dirigido a: Docentes, profesionales asistentes con fines de perfeccionamiento, y alumnos de 4to y 
5to año de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba.  
 
Duración: 2 y 30 h. 
 
Lugar: Aula de Oclusión.  Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba.  
 
Día y horario: miércoles 4 de diciembre, de 14 a 16:30 h. 
 
Cupo Máximo: 30 personas. 
 
SIN COSTO. Con inscripción previa. Cupo limitado. Las inscripciones se podrán realizar ingresando a 
la página Web de la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de 
Córdoba. https://posgrado.odo.unc.edu.ar 
  



https://posgrado.odo.unc.edu.ar/





 


 


 


“Conferencia: Sellantes. Un abordaje preventivo vigente y eficiente” 


 
Dictante Invitada: 


 
 


Cirujano Od. Cecilia A. Jacob Gutiérrez. (Bolivia) 
 
Cirujano Odontólogo (2006, Univ. Católica Boliviana San Pablo-Santa Cruz-Bolivia). Especialidad de Rehabilitación Oral 
y Prótesis sobre Implantes (2023) y Especialidad en Armonización Orofacial (2022) (Intelecto Escuela de Educación 
Superior, Bolivia, Titulación FACOP - Faculdade do Oeste Paulista – Brasil). Maestría en Administración de Empresas 
(Univ. Autónoma Gabriel Rene Moreno, Santa Cruz, Bolivia - en curso).   Responsable Generación de Demanda - OCSD. 
Solventum Bolivia. Implementación de las estrategias de OCSD Global Sales. Organización para los mercados de 
Argentina, Bolivia, Uruguay y Paraguay.  Implementación de programas educacionales para penetración de mercado 
focalizada en soluciones Core y la introducción de productos nuevos. Líder del desarrollo de eventos educativos magnos 
para más de 500 personas en las ciudades de Santa Cruz, La Paz y Cochabamba.  Con experiencia clínica en el área de 
estética dental, Armonización Orofacial y Rehabilitación Oral. 


 
Temario:  Uso integral y manipulación de materiales dentales en la odontología actual. Cualidades y 
beneficios de los sellantes de Solventum (3M). Optimizar su uso en las distintas situaciones clínicas. 
Estandarizar protocolos en la manipulación de estos materiales. 
 
Modalidad: Actividad Teórica. Actualización en la disciplina Materiales Dentales, Operatoria, 
Prótesis. 
 
Dirigida a: Odontólogos Generales. Docentes, profesionales asistentes con fines de 
perfeccionamiento y alumnos de la Facultad de Odontología UNC. 
 
Duración: 1 y 30  h. 
 
Lugar: Auditorio Aulas K de la Facultad de Odontología de la UNC. 
 
Día y horario: miércoles 4 de diciembre, de 17:30 a 19:00 h. 
 
SIN COSTO. Con inscripción previa. Cupo limitado. Las inscripciones se podrán realizar ingresando a 
la página Web de la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de 
Córdoba. https://posgrado.odo.unc.edu.ar 
 
 



https://posgrado.odo.unc.edu.ar/





 


 


 





	numero_documento: RHCD-2024-319-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 15 de Noviembre de 2024
		2024-11-15T12:31:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-15T16:34:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-15T16:34:41-0300
	GDE UNC




